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 نرم افزار  مهندسی رویدادهای اخلاقی جهانی در علم و صنعت
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 چکیده  
کنند. این موضوع در بعضی از تحقیقات  ی تحقیق مهندسی نرم افزار با رویدادهای اخلاقی ارتباط برقرار میکنیم که چطور جامعهما کشف می  در این مقاله 

رویدادهای اخلاقی بازتاب دارد و همچنین این  های مهندسان نرم افزار تازه کار در  شود. ما همچنین بحث خواهیم داشت که چطور قانونتجربی مشاهده می

 های قدیمی مقایسه خواهیم کرد.  ها را با قانونقانون

 

 اخلاق، تحقیق، مهندسی نرم افزار   کلید واژه ها:
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 مقدمه  .1

ها را مورد بررسی  بدست آوردیم را بررسی خواهیم کرد. ما وقتی پرسشنامه  UKسازمان علم کامپیوتر در دانشگاه    44ها نتایجی که از  در این متن

های بدست  چه مسائلی هستند. ما از این داده  UKقرار دادیم متوجه شدیم که مسائلی که به اخلاق در مهندسی نرم افزار بستگی دارد در دانشگاه  

های اخیر این علم اخلاق در مهندسی نرم افزار افراد را  آمده متوجه شدیم که علم اخلاق در مهندسی نرم افزار باید وجود داشته باشد. در سال

ی  انجام گرفته و برا   1999تا    1985های  در مهندسی نرم افزار دوره خواهیم کرد. این دوره از سال  IEEEهای  درگیر خود کرده است. ما تراکنش

بدست آمد. برای    1999تا    1985های  یابد ما متوجه شدیم که در سالآشکار شدن این که هر ساله این علم اخلاق در بین مردم گسترش می

 23این عدد به    1999تا   1997رسید و در سال    19این عدد به    1996تا    1991است ول یدر سال    8کسانی که در گیر این علم اخلاق هستند  

های مختلف به صورت دقیق تخمین زده شده  ی از محورهای مهم تکنیکی در انتشار نرم افزار است اعلام کرد که این رشد در سالیک  TSEرسید.  

دهند، افرادی که مهندسان نرم افزار  های دیگر نشان میو استدلال  1998در سال    Basiliو    Sexmanو از تحقیقات بدست آمده است به علاوه،  

آید ولی توجه زیادی  های اخلاقی و بنیادین پایبند هستند. اگرچه استفاده مردم ازمهندس نرم افزار به نظر خیلی رایج مینهستند به این قانو

های قدیمی، مشکلات اخلاقی در  شود. در پزشکی، قانون، روانشناسی و بیشتر قانوننیز به رویدادهای اخلاقی است این توجه هر روزه بیشتر می

مردم  استفاده دارای   ی  قانون  از صدمات ممکنه جلوگیری شود یک  منظور که  این  برای  و  است  قرار گرفته  بررسی  مورد  است  وجود داشته 

تحقیقاتی برای حفاظت مردم از نظر روانشناسی    1974در سال  USبه این مسئله تمایل داشت. در  USچهارچوب کلی مطرح شده بود. بیشتر 

 وجود ندارد:   UKیادی در  های زو اخلاقی به عمل آمد. قانون

های دیگر در  های حفاظتی بوجود آمده و طراحی قانون، که این ترس به خاطر فعالیت1998ترس از دعوی قضایی به خاطر رشد تخلف در سال  

ها،  اید. این قانونها یک چهارچوب قانونی بوجود بیی این مسئله شده است که در بیشتر آموزشگاهحمایت از حقوق بشر باعث بوجود آمدن انگیزه 

ها آگاه هستند. گزارش داده است که بیشتر محققان از بالا رفتن رویدادهای اخلاقی در تحقیق  TSEکند.  افراد گروه مهندسی نرم افزار درگیر می

دهند. در این  ا توضیح میههای خود را به منظور جمع کردن رضایت مردم و دادن اطلاعات به مردم راجع به قانونمحققانی وجود دارند که قانون

های انسانی  های اخلاقی و قانونی از استفاده از قانونهای دانش آموزان اعتماد کنیم و از حقوق آنها پاسداری کنیم، نتیجهمسئله باید به قانون

به گرایش جمعیت مهندسی نرم افزار  های کلی راجع  شود که در مهندسی نرم افزار استانداردهای اخلاقی بالایی به کار گرفته شود. دادهباعث می 

سمت مهندسی نرم افزار هدایت شوند. ما گزارشات دیگری راجع به این  شود که افراد به  کند و باعث می به رویدادهای اخلاقی یا ایجاد انگیزه می

ها برای پر کردن این  در این تحقیق  که چطور بعدهای اخلاقی راجع به مهندسی نرم افزار تجربی به صورت رایج در دسترس باشند پیدا نکردیم،

های  ایم. یافتهی رویدادهای اخلاقی در مهندسی نرم افزار در این متن قرار دادهدرباره   UKهای  کنیم. ما یک تصویر جامع از تمرینخلاء تلاش می

های خود متوجه شدیم که ما از یافته  در رویدادهای اخلاقی در تحقیق مهندسی نرم افزار وجود دارد.  ad wcهای  دهد که روشما نشان می

های  کنیم. در قسمت سوم یافتههای اخلاقی در تحقیق بهبود پیدا خواهد کرد. در قسمت دوم این متن ما متدهای تحقیق خود را توصیف می وجه

گیری خواهیم کرد. در نجم نتیجه دهیم. و در قسمت پهای دستاورد خود را مورد بحث قرار میاصلی خود را داریم. ما در قسمت چهارم مفهوم

 تواند قوت بگیرد.  هایی وجود دارد که بعدهای اخلاقی در تحقیق مهندسی نرم افزار میکنیم که راهقسمت ششم ما ثابت می

 

 متدهای تحقیق  .2

کند؟ چطور مردم را  می  ی اینکه علم اخلاق در مهندسی نرم افزار رشددرباره  UKشویم که چطور جمعیت تحقیقی  در این قسمت ما متوجه می

بعدهای اخلاقی را در بسیاری از تحقیقات خود به کار برده است. در سه ماه از جولای    UKکنیم که سازمان دانشگاهی  کند؟ ما ادعا میدرگیر می

سازمان کامپیوتری    94هایی را برای  بود را مورد بررسی قرار دادیم. ما پرسشنامه  UKهایی که در جمعیت تحقیقی  آموزش  2000تا سپتامبر سال  

بخش اصلی انجام گرفت. اولین بخش برای بیرون کشیدن اطلاعات از سازمان پاسخ دهنده به پرسشنامه    6ها در  ارسال کردیم. این بررسی  UKدر  

ها را به طبق موارد  ی از مهندسان نرم افزار بودند که به سازمان تعهد دارند. این دادههای مهندسی نرم افزار و مقدار ها آکادمیبود. این سازمان

ی  های تحقیقی مهندسی نرم افزار وجود داشته باشد باید از نظر نمره ی سازمان و فعالیتخاصی نباید مورد بررسی قرار داد. اگر اتصالی بین اندازه

های ما  سازمان به پرسشنامه  44یعنی    %47ایم.  ها را به سازمان اصلی انتقال داده ما این پرسشنامه  تری را بدست بیاورند.اخلاقی نسبت متفاوت

 های ما را مورد مطالعه قرار دهند سه یادآوری از طریق پست و ایمیل برای آنها فرستادیم.  پاسخ دادند. ما برای اینکه این سازمان اصلی پرسشنامه
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 های تحقیق یافته .3

 مهندسی نرم افزار   . تحقیق1-3
های مهندسی نرم افزار در  دهند که فرمنوشته شده است. این سایزها نشان می UKهای کامپیوتری در سایز سازمان  1سایز و کوشش: در جدول

بیشتر    های تحقیقی مهندسی نرم افزار درسازمان کامپیوتری کوچک، کوچک است. همین طور در همین جدول نشان داده شده است که فعالیت

اند. در جدول  های مختلف انجام دادهنفر تحقیق راجع به مهندسی نرم افزار در نوع  10ها کمتر از  سازمان  %64ها خیلی پایین بوده است.  سازمان

نیمی از   دهد که حدوددارند را تفکیک کرده است. این جدول نشان می  UKهای مهندسی نرم افزار را تعهد به سازمان  ها: تحقیقنوع  2شماره  

اند  اند و تنها فقط دو نفر تحقیق تجربی بزرگی را انجام دادههای تجربی انجام داده های تحقیقها تحقیقاتشان را که یک چهارم سازمانسازمان

 اند. ها هیچ تحقیق مهندسی نرم افزاری راجع به کار تجربی خود انجام نداده ولی بیشتر سازمان

 

 . اهمیت بعد اخلاقی 2-3
های اصلی معتقد هستند که مسائل اخلاقی در تحقیق مهندسی نرم افزار تجربی  مورد از سازمان  44تا    16دهد که  نشان می  3ی  دول شمارهدر ج

ار  اند که تعهد به سازمان اصلی دارند و کهایی انجام دادهاند. این مسئله را سازمانهای نظری داده ها ایدهبسیار مهم است. تعداد کمی از سازمان

دهد که بعدهای اخلاقی بسیار مهم هستند کسانی  اند. همچنین آنالیزهایی که سازمان اصلی انجام داده است نشان میتجربی زیادی انجام داده

را  ها اعلان دشمنی  ها برای بعضی از پرسشنامهدانند که به کارهای تجربی انجام داده شده تعهد دارند. حاشیهاین بعدهای اخلاقی را مهم می

های بعدهای اخلاقی در تحقیق مهندسی نرم افزار باید به صورت  دهند. اول انجام تحقیق مهندسی نرم افزار تجربی و دوم اینکه ایدهنشان می

ن  کند نشاها اخلاق در مهندسی نرم افزار را رایج میهای مختلف راجع به اینکه چطور دانشگاهدیدگاه  4ی  رسمی انجام گیرد. در جدول شماره 

 دهد.  می

 

 های اخلاقی . مکانیزم3-3
ی بعدهای اخلاقی در تحقیق مهندسی نرم  تا پروژه   11اند فقط  سازمان اصلی که پاسخ داده  44نشان داده شده است که از    5ی  در جدول شماره 

های  رم افزار تجربی بسیار وجود دارد. دانشگاههای مهندسی ناند، اهمیت رویدادهای اخلاقی در پروژهها انجام داده افزار به صورت رسمی در دانشگاه

های تجربی در مهندسی  دهد که تحقیقنشان می  2اند و این موضوع بسیار بد است. نتایج در جدول  نبود این مسئله را خطیر دانستهUKکمی در  

داده نشده   UKدر حال انجام است و به همین دلیل هنوز دستوری راجع به این رویداد خطیر در  UKهای نرم افزار هنوز در بسیاری از دانشگاه 

اند: این پرسشنامه  بسیار  دهیم بعضی افراد این توضیحات را برای ما فرستادههای رسمی به شما میهای زیر را راجع به اخلاقاست. ما توضیح

 شود که مردم از فضای دانشگاهی ترس داشته باشند.  حال تصویب باعث میی اخلاقی در  نگران کننده بود چون این ایده 

دونم که چرا این مسئله یک رویداد اعلام شده است. اگرچه ما همه به  تصویب این مسائل اخلاقی هیچ وقت گسترش نخواهد یافت و من نمی

ای  ی روانشناسان و روانپزشکان حرفهها به وسیلهنخواهد پیوست. روشدنبال تصویب این مسائل اخلاقی هستیم ولی این مسئله هیچ وقت به وقوع  

یادی  بوجود آمده است. بنابراین بسیار سخت است که جامع کامپیوتری را به این باور برسانیم که این مسئله برای آنها معقول است. پیشنهادات ز

 مانند زیر ارائه شده که:  

 حققان در پی این مسئله هستند.  ی مثبتی است که مبسیار خوب است و نکته •

 ی  این مسائل فقط برای بدست آوردن اخلاق است.  همه •

 نیست.    CSهیچ کسی مسئول تحقیق   •

دانشگاه با فرآیند اخلاق رسمی وجود دارد.   11های مختلف اخلاق از تحقیقات تجربی در های وجههایی از مکانیزمخلاصه 6ی در جدول شماره 

 های تصویب شده:  ها با مکانیزمکه دانشگاه   دهداین جدول نشان می

 یک نظمی در مکانیزم ارتباط در آن مکان بوجود آورده است.  •

 کنند.  ها به سندهای بوجود آمده راجع به اخلاق اعتماد میی دانشگاههمه •

 های اخلاقی بسیار محبوب هستند.  های وجههای دانشگاهی برای پروژهکمیته •
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دانشگاه بیشتر تحصیلکرد و دانشگاهی بودند و به دنبال تصویب این مسائل اخلاقی هستند ولی نیمی از کسانی که    11اگرچه کار کنان این   •

 تحصیلات دانشگاهی ندارند هم خواهان این مسئله هستند. 

هایی قرار است  چه تحریمسازمان    11تا از    9اند.  ها روندهای اخلاقی را دنبال نکرده ی قسمتسازمان اصلی گزارش کردند که همه  11ی  همه

 توانند ما را تنبیه کنند. خواهند میها اعلام کردند که محققان هر طور که میتا از سازمان  2برای آنها پیش بیاید و فقط  

 

 . سرعت تصویب 4-3
تا    1خلاقی در هر سال بین  دانشگاه سرعت تصویب ا  11تا از    8های اصلی راجع به فرآیند تصویب اخلاقی سؤال کردیم  وقتی که ما از سازمان

های دیگر اعلام کردند که هر ساله این تا از دانشگاه  5ماند.  تا دانشگاه گفتند که این نرخ و یا سرعت همین طور ثابت باقی می  11تا    2است.    10

ایی را اعلام کنیم. خیلی جالب است  یابد. اگرچه ما احتیاج داریم که جزئیاتی راجع به پروژه بدانیم قبل از این که پیشنهادهسرعت افزایش می

که بدانیم چرا سرعت کاربرد این مسئله اینقدر پایین است و دوست داریم این افزایش سرعت را سریعتر گزارش کنیم. ما همچنین متوجه شدیم  

تا سازمان   4گیرد ولی ماه وقت می های اصلی گفتند که کمتر از یکتا از سازمان  4که زمان برای انجام این فرآیند در دانشگاه بسیار مهم است 

ها  دانستند که برای انجام این فرآیند چه مقدار زمان کافی است. پاسخ دهندهگیرد. سه سازماناصلی دیگر نمیوقت می  3تا  1دیگر گفتند که بین  

شود. فقط دو سازمان اصلی  اصل نمیبه پرسشنامه اعلام کردند که در بیشتر مواقع برای انجام یک کار جدید ثابت شده است که هیچ تغییر ح

های اصلی راجع به احساسشان راجع به تصویب مسائل اخلاقی سؤال کردیم فقط یکی  رد کنند. وقتی که ما از سازمان توانند هر کارکردی رامی

اخلاقی هرچه که باشد برای آنها مفید  تا سازمان اعلام کرد که آن به تحقیق مهندسی نرم افزار اعتماد بالایی دارند بنابراین تصویب مسائل  11از  

تایی دیگر اعلام کردند نتیجه اعتماد آنها را مشخص   6سازمان دیگر اعلام کردند که آنها اعتماد زیادی به این مسئله ندارند و  4و کارآمد است. 

 کند.  می

 

 . آموزش رویدادهای اخلاقی کلیدی5-3
ی آموزشی رویدادهای اخلاقی توسط محققان مهندسی نرم افزار پیشنهاد شده است. این  کنید که چه شیوهمشاهده می  2ی  در جدول شماره 

برای دانشجویان مقطع دکتری انجام گرفته است. با انجام آنالیزها راجع به این مسئله آشکار    UKهای کمی در  دهد که آموزشمسئله نشان می

هایی را  ها با این فرآیند تصویبی راهنماییبرای این مسئله وجود دارد. سازمان  های خاصشود که ارتباط اساسی بین تصویب اخلاق و آموزشمی

ای محققان  خواهیم متوجه شویم که چه رویدادهای اخلاقیکنند. ما میی اخلاقی برای دانشجویان مقطع دکتری اعلام می برای تصویب این مسئله

ها باید قانونی صورت پذیرد و هیچ ی این آموزشرسشنامه خواستار این شدند که همهها به پمهندسی نرم افزار اعلام خواهند کرد. پاسخ دهنده

دهد که وقتی این مسئله  خطری افراد را تهدید نکند. از نظر روانشناسی و سیاسی نیز نباید خطری برای آنها وجود داشته باشد. نتایج نشان می

ها در دانشگاه تفاوت  از پاسخ دهنده  %20د بقیه مسائل به خودی خود فروگذار شدند.  از نظر قانونی حل شد و قانون برای این مسئله مانعی نش

 های مختلف را اعلام کردند. این مسئله در جدول نشان داده نشده است.  تکنولوژی اخلاقی برای فرهنگ  %19فرهنگی در اخلاق را اعلام کردند و  

 

 بحث   .4

 ی تلاش در تحقیق . اندازه1-4
اند. همچنین تحقیقات ها مورد بررسی قرار گرفتههای مهندسی نرم افزار در دانشگاهکند که مقدار کمی از تحقیقمینتایج بدست آمده آشکار  

یقات را  هایی که این تحقدهند افراد و سازمانایم. بعلاوه نتایج ما نشان میتجربی کمی وجود دارد. ما تحقیقات تجربی را برای آنها پیشنهاد کرده

های انجام گرفته نشان دادیم که افزایش تحقیق  دهد. ما در آزموناند. این مسئله یک درگیری را نشان میداشته  UKاند همه تعهد به  انجام داده

ها تغییر  سالهای تحقیق مهندسی نرم افزار در طول  این مسئله که چطور فعالیت  UKهای  گیرد. دادهانجام می  TSEمهندسی نرم افزار تجربی در  

 بدست آوردیم این مسئله آشکار نخواهد شد.    TSEهایی که ما در  کند. حتی در داده کرده را آشکار نمی

 

 . فرآیندهای تصویبی 2-4
 ایم.  تعدادی از رویدادهای نگران کننده وجود دارد که ما آنها را در گروه فرآیندهای تصویبی قرار داده
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های اصلی معتقد هستند که مسئولیت پذیری برای متدهای تحقیق اخلاقی  نگران کننده است که سازمان  مسئولیت پذیری: این مسئله بسیار

ها انجام نگرفته است. این مسئله برای ما بسیار مهم  بانی در این مکانها آشکار کردند که فرآیندهای دیدهمنحصراً فردی هستند. این دانشگاه

گرویند که در اجرای قانون باید مسئولیت پذیری  این درگیری به دلیل مسائل قراردادی است و آن میکند که  است و محققان ما را درگیر می

 ایم. داشته

هایی که دانشجویان کارشناسی دارند  ها مشخص شود. بیشتر دانشگاهشود که تفاوت دانشگاهها با فرآیندهای تصویبی باعث می: در دانشگاهتناقض

اند را مورد بررسی قرار  هایی که دانشجویان کارشناسی در طول سال انجام داده د. بسیار سخت است که تعداد پروژهدنبال مسائل تصویبی نیستن

 کنند.  های خود استفاده میهایی در طول سیستم برای پروژهدهیم. در دانشگاه ما دانشجویان از پرسشنامه

طول فرآیندهای تصویب شده مشکل ساز است. ما معتقد هستیم که یک فرآیند شود که  های بدست آمده پیشنهاد میخط زمان: از طریق نتیجه

 کشد که هم کارهای تجربی را انجام دهد و هم عملکردی برای تصویب اخلاقی داشته باشد.  تصویبی سه ماه طول می

دارند که ساختارهایی برای کمک به محققان  اند دوست  هایی که خواستار تصویب اخلاقی شدهکنند که دانشگاهساختارها: دستاوردها پیشنهاد می

ی ساختارهای محافظتی  های دانشگاهی برای تصویب رسمی و تهیهدهد که ارتباط بین روشو هدایت تحقیق ایجاد شود. این پیشنهاد نشان می

دهند. این نتایج با صحبت کردن به دست    ها دوست دارند محققانی را ایجاد کنند که بتوانند به رویدادهای اخلاقی پاسخوجود دارد. این دانشگاه

توانند حمایت کنند و در رویدادهای اخلاقی آنها را حمایت  اند از محققان نمیهای رسمی را درخواست نکردههایی که اخلاقآمده است. دانشگاه

 نخواهند کرد.  

 

 ها . آموزش در اخلاق3-4
کنند و  ها رویدادهایی را ایجاد میها وجود دارد. این خلاء های آموزشی در دانشگاهخلاء دهد که  آمده در آموزش محققان نشان مینتایج بدست 

هایی از قبیل خطرهای روانشناسی و خطرهای سیاسی همانطور که از تحقیقات مشخص شده  شوند افراد جامعه به خطر بیفتند. خطرباعث می

های جدید باعث  ای جدیدی برای این منظور ایجاد شده است. این تکنولوژیه است که در جهان تلاش افزایش پیدا کرده است و تکنولوژی

شوند که تهدیدهای جامعه کاهش یابد محققان مهندسی نرم افزار باید آگاه باشند که تفاوت فرهنگی در استانداردهای اخلاقی و اعتقادات و  می

های ما از آموزش بسیار نگران کننده است. بیشتر  ن به کار برد. یافتههای جدیدی برای آ کارکردهای ذهن با هم فرق دارند و باید تکنولوژی

برند. برای  ها به کار میهایی را برای بکارگیری این آموزشهای اصلی تلاشاند سازمانهای کمی را قرار داده ها برای این منظور آموزشدانشگاه

رای رویدادهای اخلاقی نیز تحقیقات فردی لازم است. با رشد مهندسی نرم  بدست آوردن اعتقادات افراد تحقیقاتی فردی لازم است همچنین ب

ایجاد گردیده است. مشکلاتی که در تحقیق مهندسی نرم افزار ایجاد    UKایجاد شده است انعکاسی در    TSEی  افزار تجربی در جهان که به وسیله

ها  قیقات تجربی وجود دارد. ممکن است روزی برسد که این آموزششود به دلیل وجود کم آموزشی است. فاکتورهای اخلاقی کمی برای تحمی

 برای محققان امری ضروری شود.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.؟.ir/


 40-46، ص1جلد  1400، بهار  23مجله علمی پژوهش درعلوم انسانی ومطالعات اجتماعی، شماره  
http://www.jhss.ir   

 نتایج  .5

 اند.   های اصلی اولویت کمی برای این مسئله قائل شده دهد که رویدادهای اخلاقی برای هدایت تحقیق بسیار مفید هستند. سازماننتایج نشان می
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